UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

ATA Nº 012/2025-PLE

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao décimo sexto dia do mês de DEZEMBRO do ano de
dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala 02 do PLE, reuniram-se os membros do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado –, para atender ao Edital nº 032/2025-PLE.
Estiveram presentes os/as seguintes professores/as: Mirian Hisae Yaegashi Zappone (presidente), Luiz Carlos André
Mangia Silva, Lúcia Osana Zolin, Raul Alexandre dos Santos Medina (discente do mestrado) e Izabelle Diniz da Silva
(discente do doutorado). Tiveram faltas justificadas: Alexandre Villibor Flory, Neiva Maria Jung e Cristiane Carneiro
Capistrano. O Conselho Acadêmico reunido discutiu e deliberou como segue, a respeito dos seguintes assuntos: Item
1. Aprovação da Ata 011. APROVADA. Item 2. Solicitação de aprovação de bancas de defesa e qualificação de
mestrado e doutorado (conferência e ciência). APROVADA. Item 3. Requerimento acadêmico n° 243/2025 -
PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Nicole de Oliveira
Lima - PG 405919. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (aguardando Resolução). Item 4.
Requerimento acadêmico n° 256/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta
IES. Interessado/a: Anne Caroline Machado Soares - PG 406580. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva.
APROVADO (aguardando Resolução). Item 5. Requerimento acadêmico n° 263/2025 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Bruno Henrique de Morais Pereira - PG
406840. Relator/a: Izabelle Diniz da Silva. APROVADO (aguardando Resolução). Item 6. Requerimento
acadêmico n° 888.608 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES.
Interessado/a: Fernannda Gonçalves - PG 406767. Relator/a: Izabelle Diniz da Silva. APROVADO (aguardando
Resolução). Item 7. Requerimento acadêmico n° 890.905 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Daniel Carlos Camargo Ferreira - PG 406546. Relator/a: Luiz
Carlos André Mangia Silva. APROVADO (aguardando Resolução). Item 8. Requerimento acadêmico n°
244/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Regina
Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini - PG 55892. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. INDEFERIDO.
Item 9. Requerimento acadêmico n° 255/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita
por outra IES. Interessado/a: Ana Livia Domingos - PG 406434 . Relator/a: Raul Alexandre dos Santos Medina.
APROVADO (aguardando Resolução). Item 10. Requerimento acadêmico n° 883.205 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Kênia de Abreu - PG 406553. Relator/a:
Raul Alexandre dos Santos Medina. APROVADO (aguardando Resolução). Item 11. Requerimento acadêmico n°
869.732 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Bellamy
Castro - PG 406531. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (aguardando Resolução). Item 12.
Requerimento acadêmico n° 247/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por

outra IES. Interessado/a: Jovanna Sarah Furrier Pinto - PG 406581. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva.
APROVADO (aguardando Resolução). Item 13. Requerimento acadêmico n° 243/2025 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Nicole de Oliveira Lima - PG 405919.
Relator/a: Izabelle Diniz da Silva. RETIRADO DE PAUTA (repetido). Item 14. Requerimento acadêmico n°
245/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado/a:
Gustavo Moreira Rocha - PG 56218. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADOS 8 CRÉDITOS
(aguardando Resolução). Item 15. Requerimento acadêmico n° 247/2025 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado/a: Jovanna Sarah Furrier Pinto - PG 405919. Relator/a: Neiva Maria Jung.
RETIRADO DE PAUTA (incompleto). Item 16. Requerimento acadêmico n° 259/2025 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Ismael de Oliveira Lima - PG 405918. Relator/a: Neiva Maria
Jung. APROVADOS 20 CRÉDITOS (aguardando Resolução). Item 17. Requerimento acadêmico n° 260/2025 -
PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Gislaine Cristina da Silva Rocha - PG
405915. Relator/a: Lúcia Osana Zolin APROVADOS 20 CRÉDITOS (aguardando Resolução). Item 18.
Requerimento acadêmico n° 261/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a:
Francielle Cristina Lopes - PG 405913. Relator/a: Lúcia Osana Zolin APROVADOS 20 CRÉDITOS
(aguardando Resolução). Item 19. Requerimento acadêmico n° 262/2025 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado/a: Lays Maynara Favero Fenilli - PG 55271. Relator/a: Luiz Carlos André
Mangia Silva. APROVADOS 4 CRÉDITOS (aguardando Resolução). Item 20. Requerimento acadêmico n°
264/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Gabriela Clara Previato
Barboza - PG 406716. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. RETIRADO DE PAUTA (incompleto). Item
21. Requerimento acadêmico n° 243/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado/a: Nicole de Oliveira Lima. Relator/a: Raul Alexandre dos Santos Medina. APROVADOS 20
CRÉDITOS (aguardando Resolução). Item 22. Requerimento acadêmico n° 248/2025 - PLE - Prorrogação de
prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Heitor Osteti Furtado  - PG 405062. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi
Zappone APROVADO (aguardando Resolução). Item 23. Requerimento acadêmico n° 249/2025 - PLE -
Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Ana Igraíne de Gois Barreto  - PG 54960. Relator/a:
Mirian Hisae Yaegashi Zappone APROVADO (aguardando Resolução). Item 24. Requerimento acadêmico n°
250/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Renata Kelen da Rocha  - PG
54968. Relator/a: Neiva Maria Jung APROVADO (aguardando Resolução). Item 25. Requerimento acadêmico n°
251/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Milena Paula de Oliveira Alonso  -
PG 54965. Relator/a: Neiva Maria Jung APROVADO (aguardando Resolução). Item 26. Requerimento
acadêmico n° 252/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Élen Ramos  - PG
54620. Relator/a: Lúcia Osana Zolin APROVADO (aguardando Resolução). Item 27. Requerimento acadêmico
n° 253/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Thais Fernanda de Souza  - PG
405090. Relator/a: Lúcia Osana Zolin APROVADO (aguardando Resolução). Item 28. Requerimento acadêmico
n° 254/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Gabrielly Candida Macedo - PG
405060. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (aguardando Resolução). Item 29.
Requerimento acadêmico n° 257/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a:

Lorena Jordão Magalhães - PG 405089. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (aguardando
Resolução). Item 30. Requerimento acadêmico n° 258/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso.
Interessado/a: Sâmia Letícia Cardoso dos Santos - PG 54969. Relator/a: Alexandre Villibor Flory. APROVADO
(aguardando Resolução). Item 31. Calendário acadêmico. APROVADO. Item 32. Indicação de nome de discente à
PPG para a candidatura à Bolsa PDSE 2026. APROVADO. Item 33. Aprovação de Resolução sobre Estágio Docência
APROVADO. Item 34. Aprovação de Resolução/Edital de credenciamento. RETIRADO DE PAUTA. Inclusão de
pauta: Item 35. Requerimento acadêmico n° 161/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em
outra IES. Interessado/a: Patrícia Nunes de Paula de Jaime. PG 56211. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva
APROVADOS 8 CRÉDITOS (aguardando Resolução). Item 36. Processo 2512-2025 SGCEX. Relatório final de
curso de extensão. Novelizações, adaptações: tradução ou écfrase? Interessado/a: Liliam Cristina Marins
APROVADO. Item 37. Relatório de Pós-Doutorado. PPG: Fabiano Cardoso. Protocolo 21.898.182-8. Interessado/a:

Luzia Aparecida Berloffa Tofalini. 01/05/24 a 30/04/25. Cancelamento de processo. Relator/a: Luiz Carlos André
Mangia Silva. APROVADO. Item 38. 37. Relatório Final de Pós-Doutorado. PPG: Maria do Carmo Faustino Borges.

Protocolo 20.828.134-8. Interessado/a: Clarice Cortez Zamonaro. 01/09/23 a 31/08/25. Relator/a: Luiz Carlos André
Mangia Silva. APROVADO. Em 16/12/2025.

	ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS